

JUSTIÇA DO TRABALHO

1ª Vara do Trabalho de Arfenas

EDITAL DE PRAÇA - 00423/14

ENDEREÇO: R. Treze de Maio, 507

O Exmo. Juiz Dr. Rodrigo Candido Rodrigues, Juiz do Trabalho Substituto, torna público que no dia 15/12/2014, às 14:00 horas, à Rua José Dias Barroso, 53 Auditorio ASSOC.COM.IND.ALLENAS, serão levados a público por pregão de vendas e arrematação, os seguintes bens com suas respectivas avaliações:

Nro Único TST: 00478-2010-086-03-00-0

Nro Único CNJ: 0000478-86.2010.503.0086

Autor : Daniela Aparecida Viana

Réu : Cooperativa dos Trabalhadores Em Vestuario Paraguacu Ltda.

PROCESSO N° 00478/2010

- 1) 02 (duas) máquinas de costura reta, marca Sunstar, avaliada a unidade em R\$500,00 (quinhentos reais), perfazendo R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 2) 01 (uma) máquina overlock, marca Juki, avaliada em R\$ 900,00 (novecentos reais);
- 3) 01 (uma) máquina caseadeira, marca Juki, modelo LBH 782, avaliada em R\$ 3.000,00 (três mil reais);
- 5) 01 (uma) máquina botoneira, marca Juki, modelo MB-372, avaliada em R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);
- 4) 01 (uma) máquina de passante com cortador, marca Kansas Special, modelo BLX 2202 CWI, avaliada em R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 5) 02 (duas) máquinas de costura reta eletrônicas, marca Juki, modelo DDC 8700-7, avaliada a unidade em R\$1.400,00 (mil e quatrocentos reais), perfazendo R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais);
- 6) 02 (duas) máquinas de vivo, marca Speed Welt 1000, com painel eletrônico e motor HO Using, avaliada a unidade em R\$4.000,00 (quatro mil reais), totalizando R\$ 8.000,00 (oito mil reais);
- 07) 01 (uma) máquina ponto corrente Kansas Special, modelo LX 580M, avaliada em R\$ 1.200,00 (mil e duzentos reais);
- 08) 01 (uma) máquina de fazer bainha, marca Maier, modelo D73253, avaliada em R\$ 800,00 (oitocentos reais);
- 09) 01 (uma) máquina de ponto corrente, marca Sunstar, avaliada em R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 10) 01 (uma) passadeira com seis mesas de passar e três cavalos, sem marca aparente, com ligação a caldeira, avaliada em R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);
- 11) 01 (uma) máquina overlock, marca Brother, modelo MA4-55D-065-5, avaliada em R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 12) 01 (uma) máquina de viés, marca Union Special, avaliada em R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais);
- 13) 01 máquina eletrônica de esteira, marca Magpol Têxtil, modelo MQF-620, avaliada em R\$17.000,00 (dezessete mil reais);
- 14) 01 (uma) máquina cortar tecido, marca Blue Sreak II, modelo 395250, avaliada em R\$ 1.200,00 (mil e duzentos reais);
- 15) 03 (três) bebedouros de água de aço inox, com duas saídas de água, avaliada a unidade em R\$500,00 (quinhentos reais), totalizando R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);
- 16) 01 (uma) mesa de corte de madeira e fórmica, com espaço inferior para guardar tecidos, medindo aproximadamente 16 metros x 02 metros, avaliada em R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 17) 01 (uma) mesa de corte de metalon e fórmica, medindo 8 metros x 2 metros, com espaço inferior, avaliada em R\$ 500,00 (quinhentos reais);

9798

- 18) 02 (duas) mesas de compensado, medindo aproximadamente 1 metro x 1,80 metros, avaliada em R\$250,00 (duzentos e cinquenta reais) a unidade, totalizando R\$ 500,00 (quinhentos reais);
- 19) 01 (uma) mesa de compensado de 2 m x 0,80 m, avaliada em R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais);
- 20) 05 (cinco) mesas de metalon, medindo 2 m x 0,80 m, avaliada a unidade em R\$200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 1.000,00 (mil reais);
- 21) 01 (uma) mesa de corte de metalon, medindo 9 m x 2 m, avaliada em R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);
- 22) 03 (três) mesas de metalon, medindo 2,50 m x 0,50 m, avaliada a unidade em R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 600,00 (seiscentos reais);
- 23) 118 (cento e dezoito) cavaletes de armação de ferro e parte superior de madeira, medindo 0,70 m x 0,34 m, avaliada a unidade em R\$ 60,00, totalizando R\$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais);
- 24) 01 (um) computador com CPU Intel, Pentium 4, com monitor LG de 18 polegadas, avaliado em R\$ 400,00 (quatrocentos reais);
- 25) 02 (dois) armários para arquivo, em metal, com quatro gavetas, avaliada a unidade em R\$60,00 (sessenta reais), totalizando R\$ 120,00 (cento e vinte reais);
- 26) 01 (um) armário para arquivo, em metal, com 5 gavetas, avaliado em R\$ 70,00 (setenta reais);
- 27) 06 (seis) mesas para refeitório medindo 2,20 m x 0,60 m, com assento conjugado, medindo 0,40 m de cada lado, avaliada a unidade em R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$1.200,00 (mil e duzentos reais);

Total da avaliação: R\$56.320,00

Os bens encontram-se à avenida Vitória Taglialegna, 270, bairro Distrito Industrial, Paraguaçu/MG.

A HASTA PÚBLICA SERÁ REALIZADA POR UM DOS LEILOEIROS (FERNANDO CAETANI MOREIRA FILHO, LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA OU JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA), DESIGNADOS POR ESTE JUÍZO, QUE LEILOARÁ OS BENS PELO MELHOR PREÇO QUE ENCONTRAR (GLOBAL OU POR OBJETO), NO DIA E HORÁRIOS ACIMA CITADOS, SENDO VEDADA A ARREMATACÃO POR PREÇO VIL, ASSIM CONSIDERADO VALOR INFERIOR A 30% DA AVALIAÇÃO. QUEM PRETENDER ARREMATAR DITOS BENS, DEVERÁ ESTAR CIENTE DE QUE À ESPÉCIE SE APLICAM OS ARTIGOS 888 DA CLT E 705 DO CPC E DEMAIS PRECITOS DA CLT E CPC, SUBSIDIARIAMENTE, E QUE OS HONORÁRIOS DO LEILOEIRO SERÃO PAGOS À BASE DE 10% SOBRE O VALOR DA ARREMATACÃO, DA REMIÇÃO, SE REQUERIDA APÓS A REALIZAÇÃO DA PRAÇA, OU DA ADJUDICACÃO, DEVENDO SER PAGOS PELO ARREMATANTE, REMITENTE OU ADJUDICANTE, CONFORME O CASO, PODENDO A COMISSÃO DO LEILOEIRO SER ALTERADA PELO JUIZ QUANDO O MONTANTE DO VALOR ARRECADADO FOR IRRISÓRIO OU VULTOSO. TRANTANDO-SE DE IMÓVEL A ALÍQUOTA SERÁ DE 5%. O LEILOEIRO OFICIAL DEVERÁ OBSERVAR QUE QUANDO DA OCORRÊNCIA DE MAIS DE UM LANÇADOR, EM CONCURSO COM A ADJUDICACÃO POR PARTE DO EXEQUENTE, OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ CONSTAR DO AUTO RESPECTIVO A COMPLETA QUALIFICACÃO DO LICITANTE CONCORRENTE DO CREDOR, A ELE SENDO ENTREGUE GUIA, DEVIDAMENTE PREENCHIDA, PARA RECOLHIMENTO IMEDIATO DO SINAL DE 20% DO VALOR DO SEU LANCE, À DISPOSIÇÃO DO JUÍZO, E, SE DENTRO DE 24 HORAS NÃO FOR PAGO O VALOR RESTANTE DO LANCE, PERDERÁ EM BENEFÍCIO DA EXECUCÃO O SINAL ANTERIORMENTE PAGO, TUDO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 888, PARÁGRAFOS 2º E 4º, DA CLT; EM QUALQUER CIRCUNSTÂNCIA, A COMISSÃO DO LEILOEIRO DEVERÁ, TAMBÉM SER RECOLHIDA ATRAVÉS DE GUIA À DISPOSIÇÃO DO JUÍZO, ESTANDO SUA LIBERACÃO CONDICIONADA À CONVALIDACÃO DA ARREMATACÃO OU ADJUDICACÃO. CASO SEJA ILIDIDO O LEILÃO ANTES DE SUA REALIZACÃO, TERÁ O LEILOEIRO OFICIAL DIREITO DE HAVER O RESSARCIMENTO DAS DESPESAS COMPROVADAMENTE

INCORRIDAS ATÉ ENTÃO.

Valor total da avaliação: R\$ *****56.320,00

Quem pretender arrematar os ditos bens, deverá estar ciente que a espécie se aplicam os preceitos da C.L.T. e CPC subsidiariamente.

Caso não haja licitantes e nem adjudicação, fica designado leilão para o dia 15/12/2014 a partir de 14:30 horas, a RUA JOSE DIAS BARROSO, 53 AUDITORIO ASSOC.COM.IND.ALFENAS.

Eu, Flávia Figueiredo Maia Comunian Diretor(a) de Secretaria, subscrevi o presente edital aos 11 dias do mês de Novembro de 2014.

Ass. Dr. Rodrigo Candido Rodrigues
Juiz do Trabalho Substituto

